Con
su

lta

Gabinete da Presidência

Portaria

Portaria de Regulamentação

PORTARIA GP Nº 0864, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1.003, § 6º, do Código de Processo Civil que determina a comprovação de feriado local no ato de interposição
do recurso;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Recomendação 44/2020, da Corregedoria Nacional de Justiça, que recomenda a todos os Tribunais
que “ a cada ano, até o dia 19/12, seja editado e divulgado na internet, conforme o art. 1º, ato oficial com calendário de feriados locais referentes
ao ano subsequente, sem prejuízo de ser atualizado sempre que necessário”;
CONSIDERANDO a necessidade de organização dos trabalhos nas unidades judiciárias e administrativas no âmbito deste Tribunal;
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Proad nº 4700/2022,

R E S O L V E:

DIVULGAR a relação dos feriados Municipais, Estaduais, Regimentais e Nacionais em toda jurisdição do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região, para o exercício de 2023, conforme quadro anexo a esta Portaria.
Publique-se.
(assinado eletronicamente)
Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA
Presidente do TRT da 14ª Região

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Data da disponibilização: Terça-feira, 20 de Setembro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região

Maria Cesarineide de Souza Lima

DESEMBARGADORA-PRESIDENTE E CORREGEDORA

Osmar João Barneze

DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE

Socorro Guimarães

DESEMBARGADORA DO TRABALHO

Carlos Augusto Gomes Lôbo

DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Vania Maria da Rocha Abensur

DESEMBARGADORA DO TRABALHO

Ilson Alves Pequeno Junior

DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Francisco José Pinheiro Cruz

DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Shikou Sadahiro

DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Telefone(s) : 6932186300

Email(s) : secom@trt14.jus.br

Documento válido apenas para consulta. Para obter o documento autenticado, acesse a edição correspondente do DEJT.

Con
su

lta

1/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 20 de Setembro de 2022

Anexos

Anexo 1: ANEXO - Calendário Institucional
2023

Documento válido apenas para consulta. Para obter o documento autenticado, acesse a edição correspondente do DEJT.

Feriados e Recesso Forense 2023
Mês Dia do Mês/Semana Evento Alcance

Janeiro

1º/1/2023 (domingo) Confraternização universal Nacional
1º/1/2023 (domingo) Instalação do Município de Machadinho D'Oeste Municipal
1º/1/2023 a 6/1/2023 (de domingo
a sexta-feira) Recesso Forense Regimental

4/1/2023 (quarta-feira) Instalação do Estado de Rondônia Estadual/RO
20/1/2023 (sexta-feira) Dia do católico no Estado do Acre Estadual/AC
20/1/2023(sexta-feira) Padroeiro do Município de Epitaciolândia/AC (dia de São Sebastião) Municipal
23/1/2023 (segunda-feira) Dia do evangélico no Estado do Acre Estadual/AC
24/1/2023 (terça-feira) Instalação do município de Porto Velho/RO Municipal

Fevereiro
20/2 a 21/2/2023 (segunda-feira e
terça-feira) Carnaval Regimental

22/2/2023 (quarta-feira) Quarta-feira de Cinzas Regimental

Março
08/3/2023 (quarta-feira) Dia Internacional da Mulher Estadual/AC
30/3/2023 (quinta-feira) Criação do Município de Plácido de Castro/AC Municipal

Abril

5/4/2023 (quarta-feira) Quarta-Feira Santa Regimental
6/4/2023 (quinta-feira) Quinta-Feira Santa Regimental
7/4/2023 (sexta-feira) Paixão de Cristo Nacional

8/4/2023 (sábado) Homenagem ao Frei Paolino Maria Baldassari, Sena Madureira/AC Lei n. 581/2017,
de 13/12/2017 Municipal

9/4/2023 (domingo) Domingo de Páscoa Regimental
10/4/2023 (segunda-feira) Instalação do Município de Guajará-Mirim/RO Municipal
21/4/2023 (sexta-feira) Tiradentes Nacional
28/4/2023 (sexta-feira) Criação do Município de Epitaciolândia/AC Municipal

Maio

1º/5/2023 (segunda-feira) Dia do Trabalhador Nacional
11/5/2023 (quinta-feira) Criação do Município de Machadinho d’Oeste/RO Municipal
13/5/2023 (sábado) Padroeira do Município de Pimenta Bueno/RO (dia de Nossa Senhora de Fátima) Municipal

24/5/2023 (quarta-feira) Padroeira dos Municípios de Porto Velho/RO e Vilhena/RO(dia de Nossa Senhora
Auxiliadora) Municipal

Junho

8/6/2023 (quinta-feira) Corpus Christi Nacional
15/6/2023 (quinta-feira) Aniversário do Estado do Acre Estadual

16/6/2023 (sexta-feira) Instalação dos Municípios de Colorado do Oeste, Ouro Preto do Oeste e Presidente
Médici/RO Municipal

24/6/2023 (sábado) Padroeiro do Município de Jaru/RO (Dia de São João Batista) Municipal
27/6/2023 (terça-feira) Padroeira do Município de Feijó/AC (Dia de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro) Municipal

Julho

6/7/2023 (quinta-feira) Emancipação do Município de São Miguel do Guaporé Municipal
12/7/2023 (quarta-feira) Criação do Município de Guajará-Mirim Municipal
13/7/2023 (quinta-feira) Padroeiro do município de Plácido de Castro/AC (Dia de Bom Jesus do Abunã) Municipal
29/7/2023 (sábado) Padroeiro do Município de Buritis/RO (Dia de Santa Marta) Municipal

Agosto

5/8/2023 (sábado) Instalação do Município de Rolim de Moura/RO Municipal
6/8/2023 (domingo) Início da Revolução Acreana (Ponto Facultativo no Acre) Estadual
6/8/2023 (domingo) Independência da Bolívia (Feriado em Guajará-Mirim/RO) Municipal
11/8/2023 (sexta-feira) Dia da Criação dos Cursos Jurídicos, da Magistratura e do Advogado Regimental
15/8/2023 (terça-feira) Nossa Senhora da Glória-Padroeira do Município de Cruzeiro do Sul/AC Municipal
16/8/2023 (quarta-feira) Padroeiro do Município de Ji-Paraná/RO (Dia de São João Bosco) Municipal

Setembro

5/9/2023 (terça-feira) Dia da Amazônia Estadual/AC
7/9/2023 (quinta-feira) Proclamação da Independência do Brasil Nacional
25/9/2023 (segunda-feira) Aniversário do Município de Sena Madureira/AC Municipal
28/9/2023 (quinta-feira) Aniversário do Município de Cruzeiro do Sul/AC Municipal
29/9/2023 (sexta-feira) São Miguel Arcanjo Padroeiro do Município de São Miguel do Guaporé/RO Municipal

Outubro

2/10/2023 (segunda-feira) Criação do Município de Porto Velho/RO Municipal
4/10/2023 (quarta-feira) Padroeira do Município de Ariquemes/RO (Dia de São Francisco de Assis) Municipal
11/10/2023 (quarta-feira) Criação dos Municípios de Vilhena/RO e Ariquemes/RO Municipal
12/10/2023 (quinta-feira) Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil Nacional
28/10/2023 (sábado) Dia do Servidor Público Regimental

Novembro

1º/11/2023 (quarta-feira) Dia de Todos os Santos Regimental
2/11/2023 (quinta-feira) Dia de Finados Nacional
7/11/2023 (terça-feira) Instalação do Município de Jaru/RO Municipal
15/11/2023 (quarta-feira) Proclamação da República Nacional
22/11/2023 (quarta-feira) Criação do Município de Ji-Paraná/RO Municipal
23/11/2023(quinta-feira) Emancipação Político-Administrativa do Município de Vilhena/RO Municipal
24/11/2023 (sexta-feira) Instalação do Município de Pimenta Bueno/RO Municipal
26/11/2023 (domingo) Instalação do Município de Cacoal/RO Municipal

Dezembro

8/12/2023 (sexta-feira) Dia da Justiça Regimental
8/12/2023 (sexta-feira) Padroeira do Município de Guajará-Mirim (Dia de Nossa Senhora do Seringueiro) Municipal

8/12/2023 (sexta-feira) Padroeira do Município de Sena Madureira/AC (Dia de Nossa Senhora da
Conceição) Municipal

21/12/2023 (quinta-feira) Aniversário de Município de Feijó/AC Municipal
25/12/2023 (segunda-feira) Natal Nacional
27/12/2023 (quarta-feira) Instalação do Município de Buritis/RO Municipal
28/12/2023 (quinta-feira) Aniversário de Rio Branco/AC Municipal
20/12 a 31/12/2023 (de quarta-feira
a domingo) Recesso Forense Regimental

Anexo 1 - PORTARIA GP Nº 0864, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 ANEXO - Calendário Institucional 2023
1/2022 - Terça-feira, 20 de Setembro de 2022 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 1